上，铺设 PVC 耐碱防渗土工膜(300/0.8/300 两布

一膜)，膜厚 0.8mm，总厚度 4.4mm。渗透系数小

于 1×10-12cm/s。

固废治理

原煤输送过程收尘系统的收尘灰全

部返回到煤斗，产生的灰渣全部综

合利用，综合利用不畅时由汽车运

至灰场(容量 1.9 万立方米)贮存；生

活垃圾送往狮泉河镇垃圾填埋场进

行处置。

粉煤灰、锅炉炉渣、脱硫石膏送灰场暂存，由噶

尔县亿豪机械租赁处及时外售作建材综合利用；

废反渗透膜厂内不储存，直接由厂家回收再生处

置；

煤泥送锅炉掺烧；

生活垃圾由环卫部门妥善处置；

废机油桶装露天储存，定期委托有资质单位处置

增加建设一座

100m2 危废暂存间

用于储存废矿物油

和废脱硝催化剂，

定期交有资质单位

妥善处置。

增加建设一座 100m2 危

废暂存间用于储存废矿

物油和废脱硝催化剂

噪声治理

选用低噪声设备，对主厂房内顶面

采用吸音材料吊顶，锅炉房、辅机

间、风机间安装隔声门窗；对鼓风

机装设消声器，引风机设消声竖井；

锅炉安全阀排气管道口安装消声

器，减缓工程运营的噪声影响。

同原环评 同实际建设内容 无未变化

环境风险

柴油储罐配套液位、压力等在线监

测和报警设备，罐区设置 1.5 米高

围堰，安装火灾烟气报警系统。

柴油储罐配套液位、压力等在线监测和报警设备，

罐区设置 1.5 米高围堰，安装火灾烟气报警系统。

将闲置的一座脱硫

水循环池改为事故

水池，有效容积
500m3

增加一座 500m3 事故水

池，强化事故废水收集

措施

阿里地区城投热电联产集中供热有限公司西藏阿里地区狮泉河镇集中供热工程（一期）变更环境影响报告书

84

2.4.7 全厂污染物排放总量变化情况

本项目建设内容发生了较大调整。根据对比分析，在原有环保设施（或措施）

优化、调整，并细化部分生产系统工艺流程，补充原环评阶段遗漏产污节点、完善

新增工艺路线污染影响分析，并积极采取环保治理措施的前提下，本项目污染物排

放总量控制因子排放较原方案有一定的增减，具体变化情况见表 2.4.7-1。

表 2.4.7-1   本项目变更前后全厂污染物排放总量对比表

由表 2.4.7-1 可知，实施变更后废气污染物排放量较原环评而言有增、有减。项

目废气中加排放量的增的的原因主要为原环评阶段对生产过程中产生的废气未识别

完全，本次评价以实测数据和生产统计数据核算，较原环评基于可研报告核算的废

水排放量更为精确。本次评价新增识别各类固体废物，其中识别出危险废物量为

418.81t/a。

污染物名称 原环评排放量（t/a） 变更后排放量（t/a） 变化情况（t/a）

有组织

颗粒物 4.005 11.53 +7.525

二氧化硫 65 28.21 -36.79

氮氧化物 102 59.80 -42.2

汞及其化合物 / 1.98×10-5 +1.98×10-5

氨 / 3.1876 +3.1876

无组织

颗粒物 0.25 5.02 +4.77

硫化氢 / 0.0024 +0.0024

氨 / 0.0059 +0.0059

非甲烷总烃 / 0.96 +0.96

外排废水 总排水量（m3/a） 0 0 0

污染物名称 原环评产生量（t/a） 变更后产生量（t/a） 变化情况（t/a）

固体废物

危险废物 / 418.81 +418.81

一般废物 14702 17379.17 +2677.17

生活垃圾 18.25 84.75 +66.5

备注：“/”表示原环评中未识别。

阿里地区城投热电联产集中供热有限公司西藏阿里地区狮泉河镇集中供热工程（一期）变更环境影响报告书

85

2.4.8 执行标准变化情况

原环评于 2015 年 11 月 17 日取得环评批复文件，2015 年 11 月~2021 年 11 月期间，部分环境质量标准及与项目有关的污染物排

放标准颁布，并提出了新的污染物排放标准执行要求，本次评价均按照现行标准，并结合地方环保主管部门要求执行。

本次评价所采用标准与原环评时标准对比情况见表 2.4.8-1。

表 2.4.8-1   本次环评与原环评采用标准对比分析表

项目 原环评 本次环评 是否变化 备注

(一)环境质量标准

环境空气

PM10、SO2、NOX 执行《环境空气质

量标准》（GB3095-2012）二级浓度限

值；

⑴SO2、NO2、PM10、TSP、CO、O3、Hg 等执行《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单中标准；

⑵H2S、NH3 等因子执行《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 中其他污染物空气质量

浓度参考限值；NMHC 执行《大气污染物综合排放标

准》（GB 6297-1996）详解中标准

是

根据最新环境管理要求新增